UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

	Số:  4267 /QĐ-UBND
	Quảng Nam, ngày   31  tháng 12  năm 2014

	QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt sáng tác phác thảo bước 2 (phần mỹ thuật)
Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Nam

	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 3354/QĐ-UBND ngày 18/10/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Hội đồng nghệ thuật công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Thông báo số 398/TB-UBND ngày 18/12/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lê Phước Thanh tại cuộc họp thông qua phác thảo Nhà bia tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 01/TB-HĐNT ngày 16/01/2013 của Hội đồng nghệ thuật công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh về việc chọn phương án phác thảo của Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 81/TB-HĐNT ngày 26/5/2014 của Hội đồng nghệ thuật về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Nam Huỳnh Khánh Toàn về việc chọn mô hình phù điêu, chất liệu ốp lát và mô hình phác thảo tỷ lệ 1/20 công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 189/TB-HĐNT ngày 11/12/2014 của Hội đồng nghệ thuật công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh về Kết luận của đồng chí Huỳnh Khánh Toàn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật công trình về việc xét duyệt mô hình Đài tưởng niệm, hạng mục phù điêu và nghiệm thu mô hình cánh hoa và chim lạc theo tỷ lệ 1/1;
Theo đề nghị của Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng tỉnh tại Tờ trình số 36/TTr-BQL ngày 27/12/2014,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt mẫu sáng tác phác thảo bước 2 (phần mỹ thuật) Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Nam của tác giả: Nhà Điêu khắc Phạm Văn Hạng do Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm chủ đầu tư gồm các nội dung sau:

1. Nội dung tư tưởng:
- Ý tưởng chính của công trình là “ĐẤT MẸ NỞ HOA”.
- Đài tưởng niệm là biểu tượng một “đoá hoa” vươn lên từ mảnh đất “Trung dũng kiên cường” dâng lên những người có công trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, là vẻ đẹp, hương thơm tô điểm cho Tổ quốc thiêng liêng;
- Chính giữa là biểu tượng ngọn nến, nén hương để tưởng nhớ những Anh hùng liệt sỹ đã hy sinh bảo vệ quê hương, đất nước, làm rạng danh dân tộc.

2. Quy mô:
- Chiều cao tổng thể của công trình (từ nền sân hành lễ tập trung đến đỉnh đài tưởng niệm): 30m.

- Chiều rộng của công trình: 30m.

- Chiều cao khối đế công trình: 10m.

- Vật liệu: Bê tông cốt thép, đá, gạch, gốm thuỷ tinh, kính cường lực…

Điều 2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh (chủ đầu tư), Hội đồng nghệ thuật công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh, Nhà Điêu khắc Phạm Văn Hạng và các cơ quan đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009, Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và các quy định khác có liên quan, đảm bảo hoàn thành đưa vào sử dụng nhân kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật công trình Đài tưởng niệm Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Nam, Nhà Điêu khắc Phạm Văn Hạng và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, VX.

D:Thanh a 2014\QĐ 2811214 PD sang tac

 phac thao Dai tuong Me VNAH..doc

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Huỳnh Khánh Toàn

PAGE
1